Денежный поток с

учетом капитальных

вложений, тыс.руб. 265 904 545 228 835 464 1 223 409 1 959 796 1 959 796

Ставка

дисконтирования,% 12,9% 15,0% 17,1% 18,3% 18,9% 18,9%

Прогнозный рост, %

 3,0%

Терминальная

стоимость, тыс.руб.

12 695 971

7

17 июня 2011

Интернет-гипермаркет электроники Ютинет.Ру: стремительный рост технологий

Дисконтированный

денежный поток,

тыс.руб. 134 403 444 132 580 988 719 275 969 068

  17.июн.11 Конец 11

Стоимость компании,

тыс.руб. 9 125 693 9 598 516

Чистый долг, тыс.руб. -30 279 -280 279

Доля меньшинства,

тыс.руб. -38 206 -38 206

Стоимость

акционерного

капитала, тыс.руб. 9 194 178 9 917 002
Источник: оценки ИХ «ФИНАМ»

В табл. 3 отражен анализ чувствительности для нашей оценки изменения WACC. Используя

чувствительность WACC на уровне 5%, мы считаем, что справедливая стоимость акционерного

капитала компании Ютинет.Ру составляет  8,05-12,10 млрд. руб.

Табл. 3 Анализ чувствительности оценки Ютинет.Ру

Чувствительность оценки, млрд. руб. Чувствительность оценки, изменение (%)

WACC

Темп роста в постпрогнозном периоде  Темп роста в постпрогнозном периоде

 1% 2% 3% 4% 5%

WACC

 1% 2% 3% 4% 5%

-15% 10,29 10,88 11,55 12,34 13,27 -15% 12% 18% 26% 34% 44%

-10% 9,58 10,08 10,66 11,32 12,10 -10% 4% 10% 16% 23% 32%

-5% 8,95 9,38 9,88 10,44 11,10 -5% -3% 2% 7% 14% 21%

0% 8,38 8,77 9,19 9,68 10,24 0% -9% -5% 0% 5% 11%

+5% 7,88 8,22 8,59 9,01 9,49 +5% -14% -11% -7% -2% 3%

+10% 7,43 7,72 8,05 8,42 8,83 +10% -19% -16% -12% -8% -4%

+15% 7,02 7,28 7,57 7,89 8,25 +15% -24% -21% -18% -6% -10%
Источник: оценки ИХ «ФИНАМ»

Метод аналогов

Мы использовали сравнительную оценку, основанную на средних мультипликаторах интернет-

компаний из развитых и развивающихся стран. Отметим, что аналоги из развивающихся стран

обладают большим потенциалом роста продаж по сравнению с аналогами из развитых стран

(ежегодные темпы роста продаж аналогов развивающихся стран в долларовом выражении в 2011-2015

гг. составляют 35-40%, в развитых странах – 24-28% по сравнению с 89%-м ростом продаж

Ютинет.Ру), и оценки на основе их мультипликаторов не отражают перспектив роста, которые мы

прогнозируем для Ютинет.Ру.